

# Nationella minoriteter

Nyhetsbrev från Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget

September 2012

## >> Ökat utrymme för fler kommuner i förvaltningsområden och ökade anslag till ämneslärarutbildning

I regeringens proposition om budgeten för 2013 presenteras flera satsningar inom politikområdet nationella minoriteter. Utrymmet för nya kommuner i förvaltningsområde för finska, meänkieli och samiska ökas med 11 miljoner kronor. Det täcker väl de sju, eventuellt åtta, kommuner som nu har ansökningar inne hos regeringen.

Ökade satsningar med 6,5 miljoner kronor görs på utbildning av ämneslärare som kan undervisa i och på de nationella minoritetsspråken:

- Stockholms universitet får 2,5 miljoner kronor till ämneslärarutbildning i finska och meänkieli
- Umeå universitet får 2 miljoner kronor till ämneslärarutbildning i samiska
- Södertörns högskola får 2 miljoner till ämneslärarutbildning i romani chib.

Regeringen understryker i propositionen att uppföljningen av minoritetspolitiken också framgent ska ha fokus på lagens bestämmelser om grundskydd för alla fem minoriteter. Regeringen avser också att ge förnyade och mer riktade uppdrag till flera av de elva myndigheter, som haft ett treårigt uppdrag att analysera och redovisa sin verksamhet i förhållande till de minoritetspolitiska målen, inom ramen för sina respektive ansvarsområden.

## >> Konferens 6 nov: Nationella minoriteter och inflytande

Länsstyrelsen och Sametinget arrangerar den 6 november en konferens som genom teori och praktiska exempel kan ge inspiration till fortsatt utveckling av de minoritetspolitiska målen om samråd och inflytande.

Samråd och delaktighet är grundläggande principer i Europarådets minoritetskonventioner. Att stärka de nationella minoriteternas inflytande är också ett av den svenska minoritetspolitikens huvudmål.

## >> Mänskliga rättighetsdagarna 12–13 november

Under årets Mänskliga rättighetsdagar (MR-dagarna) i Göteborg deltar Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget för att uppmärksamma de nationella minoriteternas rättigheter. Klicka på bilden för att läsa programtidningen. Titta gärna förbi vår monter H:41.

Vill du prenumerera på detta nyhetsbrev, klicka här »

Tipsa en vän eller kollega  
Skicka vidare till en vän »



Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget är sedan den 1 januari 2010 huvudansvariga för att samordna och följa upp hur Sveriges minoritetspolitik genomförs i landet.

De fem erkända nationella minoriteterna i Sverige är judar, romer, samer (som även är ett urfolk), sverigefinnar och tornedalingar. De historiska minoritetsspråken är jiddisch, romani chib, samiska, finska och meänkieli (alla varieteter).

[www.minoritet.se](http://www.minoritet.se)



**Sámediggi  
Sámedigge  
Saemiedigkie  
Sametinget**

SAMETINGET  
Box 90  
981 22 GIRON/KIRUNA  
Telefon: 0980-780 30  
[www.sametinget.se](http://www.sametinget.se)  
[kansli@sametinget.se](mailto:kansli@sametinget.se)



## Länsstyrelsen samordnar samrådsmöten med skolmyndigheterna

Under hösten träffar Länsstyrelsen de nationella minoriteternas riksorganisationer för att diskutera olika minoritetspolitiska frågor. För att underlätta organisationernas deltagande så samordnas mötena med Skolverket, Skolinspektionen, Högskoleverket och Specialpedagogiska skolmyndigheten.

### Samrådsmöten hösten 2012:

20 september i Gällivare - Svenska Tornedalingars

Riksförbund/Tornionlaaksolaiset

27 september i Stockholm - judiska och sverigefinska organisationer

10 oktober i Malmö - romska organisationer

## Länsvisa konferenser om grundskyddet

I höst fortsätter serien av länsvisa konferenser om minoritetslagens grundskydd för kommuner och landsting. Konferenserna arrangeras av respektive länsstyrelse. Nästa konferens äger rum den 15 oktober i Östersund, för Jämtlands län.

## >> Ta med dig lagen i fickan!

Nu finns nytt informationsmaterial om lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk. Vi har paketerat alla paragraferna i ett miniformat (53x85 mm) så att du alltid kan ha den med i fickan eller i väskan.

I en ny pdf-broschyr finns dessutom hela lagen med kommentarer till varje paragraf, som gör lagen mer lättillgänglig för minoritetshandläggare och andra.

[>> Beställ lagen i fickformat](#)

[>> Ladda hem pdf-broschyr med författningskommentarer](#)



## >> Förslag på fler sändningar på nationella minoritetsspråk i radio och TV

Utbudet på de nationella minoritetsspråken i Sveriges Radio och Sveriges Television ska öka årligen mellan 2014 och 2019. Det föreslår Public service-kommittén i ett betänkande som lades fram till regeringen den 11 september.

Det ska också gälla minoritetsspråket jiddisch, som hittills undantagits i verksamheten. Kommittén understryker vidare vikten av att programföretagen har en regelbunden dialog med de fem minoritetsgrupperna och att bolagen årligen redovisar hur dialogkravet



LÄNSSTYRELSEN  
I STOCKHOLMS LÄN

LÄNSSTYRELSEN I  
STOCKHOLMS LÄN  
Enheten för minoritetsfrågor  
Box 22067, 104 22  
STOCKHOLM  
Telefon: 08-785 40 00  
[www.lansstyrelsen.se/st..](http://www.lansstyrelsen.se/st..)  
[minoriteter.stockholm@lans..](mailto:minoriteter.stockholm@lans..)

uppfyllts i public service-redovisningarna.

### >> Stöd till dagstidningar på samiska och meänkieli

Presstödskommittén lämnade den 14 september flera förslag för att underlätta för tidningar som helt eller delvis skriver på samiska eller meänkieli att kvalificera sig för driftsstöd.

### >> Minoriteters företrädare vill få bort hinder för modersmålsundervisning

För att en elev ska vara berättigad till modersmålsundervisning kräver skollagen att eleven ska ha grundläggande kunskaper i minoritetsspråket. Företrädare för Sverigefinländarnas delegation, Sametinget och Svenska torendalingars riksförbund kräver i ett brev till statsminister Fredrik Reinfeldt att hindren för att få modersmålsundervisning tas bort.

### >> Val till Sametinget 2013

Den 19 maj 2013 genomförs val till Sametinget. De som är upptagna i sameröstlängden har rätt att rösta. Röstberättigade samer som inte är registrerade i sameröstlängden kan anmäla sig före 20 oktober 2012 för att bli upptagna i röstlängden.

Mer information finns på:

[>> Sametingets webbplats](#)

[>> Valmyndighetens webbplats](#)



### >> Premiärvinnarna av Sápmi Awards

Den 16 juni korades de fyra vinnarna av Sápmi Awards som för första gången arrangerades vid Talvatissjöns strand i Jokkmokk. Totalt 162 personer var nominerade till fyra priser och 5 937 personer var med och röstade fram finalisterna.

Pristagare blev Maj-Doris Rimpi (kategori Duodji, konst och design), norska bandet Adjágas (kategorin Vital samtida musik i Sápmi), Martin Jönsson (kategori Traditionell matkonst och kunskap) samt Ole Johan J Eira (kategori Ung skicklig renskötare).